REQUERIMENTO Nº 486/2005
                                     ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÃO AO SR. PREFEITO MUNICIPAL QUANTO A QUESTÃO QUE ESPECIFICA.
Senhor Presidente:
CONSIDERANDO que a Constituição Federal, em seu Titulo II, Capítulo I, Art. 5°, assegura que: Inc. VI – “é inviolável a liberdade de consciência e de crença, sendo assegurado o livre exercício dos cultos religiosos e garantida, na forma da Lei, a proteção aos locais de cultos e suas liturgias”, Inc. VII – “é assegurada, nos termos da lei, a prestação de assistência religiosa nas entidades civis e militares de internação coletiva”; Inc. VIII- “ninguém será privado de direito por motivo de crença religiosa ou de convicção filosófica ou política, salvo se as invocar para eximir-se de obrigação legal a todos imposta e recusar-se a cumprir prestação alternativa, fixada em lei”,
REQUEIRO, na forma regimental, após consultado o Soberano Plenário, que seja oficiado ao Sr. Prefeito Municipal, indagando a S. Exa. se existe lei municipal que proíba a realização de cultos religiosos ao ar livre, para conhecimento deste Vereador.
SALA DAS SESSÕES, 17 de agosto de 2005.
FLÁVIO MONTE

Vereador - PFL